
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 11 de setembro de 2023 Edição Nº: 4078 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Termo de Aditivo para 

Apostilamento ao Contrato nº 26.01.02/2023-19, decorrente do PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 26.01.02/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA, REPOSIÇÃO DE PEÇAS, LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO EM 

CENTRAIS DE AR CONDICIONADO E APARELHOS ELETRÔNICOS E 

ELETRODOMÉSTICOS JUNTO AS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.  CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADO: A. F. OLIVEIRA 

DA SILVA DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: SEDUC – 05.07.12.361.0008.2.018; 

FUNDEB - 05.07.12.361.0008.2.037. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 

65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: 

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 16.02.02/2023-03, decorrente do REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ELÉTRICO ELETRÔNICO, PARA ATENDER AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

POSITIVO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: DO MAC  – 08.01.10.301.0013.2.077; PARA ATENÇÃO 

BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 

65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: 

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

01.09.02/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 26 de Setembro de 2023 

às 10h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na 

Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 

propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DA LOCALIDADE DE CAFÉ DOS OVOS, PARA 

ATENDER AS LOCALIDADES DE FUZIL, PAULA, LIBERDADES, VERTENTES 

DO ROCHA, CANTO ALEGRE, BRUM E OUTROS, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 

das 07h30min às 12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 06 de 

setembro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

01.09.01/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 26 de Setembro de 2023 

às 08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na 

Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 

propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PROJETO EXECUTIVO PARA 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE JAGUARIBE/CE. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, 

ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 06 de setembro de 2023. Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 09.08.02/2023, Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 

ESTUDOS E ENSAIOS PARA IMPLANTAÇÃO DE PONTE E/OU PONTILHÃO 

PARA TRAFEGABILIDADE NO DISTRITO DE AQUINÓPOLES, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Conforme segue: declaradas INABILITADAS: 1. 

LAC CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA; HABILITADAS: 2. JOSE 

DOMINGOS CONSTRUCOES LTDA. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o 

prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores 

informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone 

(88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 06 de 

Setembro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.05/2023-02, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.05/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO DESPORTO ESCOLAR, AÇÕES 

ESPORTIVAS VOLTADAS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 

DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 15.500,00 (Quinze mil e quinhentos reais) VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 de 

dezembro de 2023. CONTRATADO: A B DE OLIVEIRA SERVIÇOS. ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Adla Barreto De Oliveira ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATO Nº: 20230061 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2023080302-PE CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O): PS SERVIÇOS LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SAL 

GRANULADO SEM IODO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO SUPRIR 

AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 29.448,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e 

quarenta e oito reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 

1201.175120033.2.099.0000 Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de 

Abastec.de Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

no valor de R$ 29.448,00. VIGÊNCIA: 11 de setembro de 2023 a 31 de dezembro de 

2023.DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 


